1 de Janeiro de 2023 e 31 de Dezembro de 2023, correspondeu a 821.454,01€, conforme 

balanço que se junta, devidamente legalizado e traduzido, (doc. n.º 9) e se dá por 

integralmente reproduzido para todos os efeitos legais. 

k) Posteriormente, no mesmo dia (10 de Outubro de 2023), o Requerente alienou cento e 

setenta e cinco (175) participações sociais, correspondente a 11,67% do capital social 

(ou seja, parte das participações que havia previamente adquirido) da sociedade B..., 

Sociedade Limitada à sociedade E..., Lda., NIPC ..., com sede no Núcleo Empresarial 

da..., Rua ..., ...-... ..., conforme escritura pública de compra e venda celebrada no 

Cartório Notarial de D... que se junta (doc. n.º 10) e se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais. 

l) O preço da referida venda correspondeu a 466.666,66€ (quatrocentos e sessenta e seis 

mil, seiscentos e sessenta e seis euros e sessenta e seis cêntimos), correspondente a 

2.666,66€ por cada participação social alienada (ut. doc. n.º 10) (466.666,66€ / 175 

participações = 2.666,66€). 

m) Pretendendo declarar o ganho obtido com a alienação das cento e setenta e cinco (175) 

participações sociais, o Requerente entregou no dia 24 de Junho de 2024 a Declaração 

6. 

Modelo 3 de IRS, com o número 2615-J0687-84, que se junta (doc. n.º 11) e se dá por 

integralmente reproduzido para todos os efeitos legais. 

n) Na referida Declaração Modelo 3 de IRS – doc. n.º 11, o Requerente declarou, no 

campo 9.2 do anexo J, a alienação das referidas cento e setenta e cinco (175) 

participações sociais (ut. doc. n.º 11). 

o) A referida Declaração Modelo 3 de IRS – doc. n.º 11 foi considerada certa, tendo, 

posteriormente, o Requerente sido notificado da liquidação de IRS - doc. n.º 2. 

p) Na liquidação de IRS – doc. n.º 2 é considerado um rendimento global de 486.942,26€ 

(quatrocentos e oitenta e seis mil novecentos e quarenta e dois euros e vinte e seis 

cêntimos) e um valor do imposto a pagar de 214.255,10€ (duzentos e catorze mil, 

duzentos e cinquenta e cinco euros e dez cêntimos). 

q) Tal rendimento global foi apurado considerando que a totalidade do saldo das mais-

valias geradas com a alienação das participações sociais estaria sujeita a tributação. 

r) Não se conformando com a liquidação realizada pela Autoridade Tributária e